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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФРУНЗЕНСКОЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ                  САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ « 27»  ДЕКАБРЯ 2023  Г.  № 178
п. Фрунзенский

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 13.07.2021 № 74 «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности  на территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021-2026 годы»

   В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области, администрация сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области:

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести в постановление администрации сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 13.07.2021 № 74 «Об утверждении муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности  на территории сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области на 2021-2026 годы»   (далее – постановление), Фрунзенские Вести 2021, 15 июля, № 18(255)  следующие изменения:
1.1. Приложение 1 к постановлению изложить в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
          2. Настоящее Постановление  вступает в силу со дня его подписания.   



Глава сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области                                                                             Ю.Н.Пищулин
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Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий
Самарской области
от «27»  декабря 2023 г. № 177

«Приложение №1
к Постановлению администрации
сельского поселения Фрунзенское
 муниципального района Большеглушицкий
Самарской области
«Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение пожарной безопасности 
на территории сельского поселения Фрунзенское 
муниципального района Большеглушицкий
 Самарской области  на 2021 – 2026 годы»

от  «13»  июля  2021 г. № 74




МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИНА ТЕРРИТОРИИ    СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРУНЗЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ   на  2021 -2026 годы»













ПАСПОРТ
муниципальной  программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории   сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области  на 2021 – 2026 годы»


	Наименование Программы




Дата принятия
решения о разработке программы
	Муниципальная  программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории  сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области  на 2021 – 2026 годы» (далее – программа)

Распоряжение главы сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 25 апреля 2021 года №14.




	Ответственный исполнитель программы 
	Муниципальное Учреждение Администрация сельского   поселения Фрунзенское  муниципального района Большеглушицкий Самарской области (далее - Администрация сельского поселения)


	Участники программы
	- Администрация сельского поселения;
- главные распорядители и получатели бюджетных средств


	Цель и задачи программы 



















Важнейшие целевые индикаторы и
показатели программы






Перечень подпрограмм
	Цель: обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в границах поселения.

Задачи:
 - совершенствование противопожарной защиты объектов социальной сферы;
- разработка и реализация мероприятий, направленных на соблюдение правил  пожарной безопасности населением и работниками учреждений социальной сферы;
- повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов, педагогов, воспитателей;
- организация работы по предупреждению и пресечению нарушений требований пожарной безопасности;
- информирование населения о правилах поведения и действиях во время пожара.

 - количество пожаров  (шт.); 
- количество травмированных и погибших на пожарах  (чел); 
- увеличение количества пожарных гидрантов (ед.);
- количество оборудованных пожарных щитов в общественных местах  (ед.);
- количество приобретенных первичных средств пожаротушения (ед.).


Подпрограммы отсутствуют



	Сроки (этапы) реализации программы 

	2021-2026 г. Этапы реализации программы не выделяются.

	Объемы и источники финансирования программы 
	Объем финансирования программы составляет – 925,3 тыс. руб., из них   2021 год –  160,8  тыс. руб., 2022 год – 168,6 тыс. руб., 2023 год – 145,9 тыс. руб., 2024 год – 150,0  тыс.руб., 2025 год – 150,0  тыс.руб.,  2026 год – 150,0  тыс.руб. 
Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.


	
Ожидаемые результаты реализации программы
	
Укрепление пожарной безопасности территории  сельского поселения Фрунзенское, усиление противопожарной защиты населенных пунктов, уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера   материальных потерь от огня.                          













I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решение    программными методами

Ежегодно в населённых пунктах на территории сельского  поселения  Фрунзенское происходят пожары, причиняя значительный материальный ущерб, унося человеческие жизни и уничтожая жилые дома. 
Основные причины пожаров на территории поселения:
- неосторожное обращение с огнём - 80%;
- нарушение правил монтажа и эксплуатации электрооборудования – 12%;
- неисправность и нарушение эксплуатации газовых котлов - 8%.
На протяжении многих лет нормы пожарной безопасности не выполнялись. Пожарно-техническое вооружение добровольной пожарной охраны слабое.
Практически в каждом населённом пункте имеется естественный водоём или протекает река, но, несмотря на это, процент обеспеченности противопожарным водоснабжением составляет 25% от нормы. Отобрать воду из естественных водоёмов для целей пожаротушения затруднительно, так как к ним нет подъездных путей и пожарных пирсов.
Как уже отмечалось, большая доля пожаров происходит в результате неосторожного обращения с огнём граждан. В настоящее время Администрация сельского поселения проводит работу по  агитации и пропаганде норм и правил пожарной безопасности. Несмотря на проводимую работу, количество пожаров от неосторожного обращения с огнём не снижается. Требуется рассмотрение и внедрение новых способов и форм обучения населения мерам пожарной безопасности.
Разработанные мероприятия в Программе по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов сельского  поселения Фрунзенское позволят решить вопросы тушения пожаров на территории населённых пунктов, мер по предотвращению развития пожара, обучению населения действиям при пожаре и мерам по защите домовладений от загораний.
II. Основные цели  и задачи программы
            Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты сельского поселения Фрунзенское, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от пожаров. 
        
             Основные задачи, решаемые Программой - выполнение комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и обучению населения мерам пожарной безопасности. 





III. Сроки  и этапы реализации программы
	 Сроки реализации Программы: 2021 - 2026 годы. Разделение реализации муниципальной программы на этапы не предусматривается.
IV. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход и итоги реализации программы
Перечень
показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги реализации муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности на территории  сельского поселения Фрунзенское муниципального района Большеглушицкий Самарской области  на 2021-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	
	
	
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1.
	Количество пожаров
	Шт.  
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Количество травмированных и погибших на пожарах
	Чел.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Увеличение количества пожарных гидрантов
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	0
	0

	4.
	Количество оборудованных пожарных щитов в общественных местах
	Ед.
	0
	1
	0
	0
	1
	0

	5.
	Количество приобретенных первичных средств пожаротушения
	Шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	2



 V. Механизм реализации программы
       Администрация сельского поселения осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения программы, самостоятельно определяет формы и методы организации управления реализацией программы.
Администрация сельского поселения ежегодно в срок до 1 марта подготавливает информацию о ходе реализации программы за отчетный год, включая оценку значений целевых индикаторов и показателей, а также показателей эффективности реализации программы.
Критериями оценки эффективности реализации программы являются степень достижения целевых индикаторов и показателей, установленных программой, а также степень достижения показателей эффективности, установленных методикой.
Администрация сельского поселения оценивает эффективность реализации программы и принимает одно из следующих решений:
- продолжить реализацию программы;
- внести изменения в программу;
- досрочно прекратить реализацию программы;
- реализацию программы признать завершенной.

VI. Ресурсное обеспечение программы
           Объем финансирования программы составляет 925,3 тыс. руб., из них                          2021 год –  160,8  тыс. руб., 2022 год – 168,6 тыс. руб., 2023 год – 145,9 тыс. руб.,                2024 год – 150,0 тыс. руб., 2025 год – 150,0 тыс. руб., 2026 год – 150,0 тыс. руб.  
    Программа финансируется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее реализацию местным бюджетом на очередной финансовый год и плановый период.
        Объемы расходов на выполнение мероприятий Программы и мероприятия корректируются по мере необходимости. 
         Объем финансовых ресурсов из средств бюджета поселения на реализацию мероприятий муниципальной программы подлежит уточнению при формировании проектов бюджета поселения на очередной финансовой год и плановый период. 

VII. Методика комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы
  Реализация основных мероприятий программы позволит:
           - уменьшить количество пожаров;
           - снизить числа травмированных и погибших на пожарах;
           - сократить материальные потери от пожаров
 Методика комплексной оценки эффективности реализации программы приведена в приложении №2 к программе.




Приложение №1  
к  муниципальной   программе
                              «Обеспечение пожарной безопасности
на территории  сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области на 2021 – 2026 годы» 


ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФРУНЗЕНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОЛЬШЕГЛУШИЦКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021 – 2026 ГОДЫ» 
	№ п/п
	Наименование
мероприятий 
	Исполнитель
мероприятий 
	Срок исполнения
	Финансирование по годам, тыс. руб

	
	
	
	
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1.
	Обучение населения мерам пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Изготовление
и установка
указателей
пожарных
гидрантов
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	20,0
	20,0
	30,0
	20,0
	20,0
	20

	3.
	Ремонт и
замена
пожарных
гидрантов
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	40,0
	38,6
	30,0
	20,0
	20,0
	20,0

	4.
	Содержание добровольных пожарных дружин
	Администрация сельского поселения
	2021– 20256 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5.
	Изготовление, заказ обучающего и информационного материала (памятки, листовки и т.п.) с основными требованиями норм пожарной безопасности
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	8,0
	8,0
	10,3
	8,0
	8,0
	8,0

	6.
	Приобретение пожарных мотопомп
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	30,0
	35,0
	-
	35,0
	35,0
	35,0

	7.
	Приобретение первичных средств пожаротушения и инвентаря 
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	3,4
	4,0
	10,0
	4,0
	4,0
	4,0

	8.
	Оборудование подъездных путей к водоёмам
	Администрация сельского поселения


	2021– 2026 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9.
	Организация опашки населенных пунктов, прилегающих к лесным массивам
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	50,0
	58,0
	60,0
	58,0
	58,0
	58,0

	10.
	Обслуживание имущества и содержание прилегающей территории
	Администрация сельского поселения
	2021– 2026 годы
	9,4
	5,0
	5,6
	5,0
	5,0
	5,0

	
	ИТОГО:
	
	925,3
	160,8
	168,6
	145,9
	150,0
	150,0
	150,0







































Приложение №2  
к  муниципальной   программе
                              «Обеспечение пожарной безопасности
на территории  сельского поселения Фрунзенское
муниципального района Большеглушицкий 
Самарской области на 2021 – 2026 годы» 




Методика
оценки эффективности реализации муниципальной программы за отчетный год и за период с начала реализации

Оценка эффективности реализации муниципальной программы   осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы  и оценку эффективности реализации муниципальной программы.
1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
Степень выполнения мероприятий муниципальной программы  по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы  рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы  (R) за отчетный год рассчитывается по формуле:

[image: Описание: base_23808_83714_3]

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы; 
- плановое значение n-го показателя (индикатора);
[image: Описание: base_23808_83714_5] - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;
FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы  на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы  за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации муниципальной программы за все отчетные годы.
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